298
DOM/ES - Edição Nº2.840

sexta-feira, 5 de Setembro de 2025

para o período de 12 (doze) meses.

Fundão (ES), 04 de setembro de 2025.

JOSÉ PEDRO SCHAIDER NETO
Agente de Contratação
Portaria nº 108/2025

PUBLICADO NO QUADRO DE AVISOS, EM 04 DE
SETEMBRO DE 2025.

ELIANA JANUARIO DE PAULA DA VITORIA
Equipe de Apoio

BIANCA COUTINHO NUNES
Equipe de Apoio

Protocolo 1626698

Governador Lindenberg

Adjudicação e/ou Homologação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0180/2025
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 017/2025 COM
FULCRO NO
ARTIGO 75, INCISO II DA LEI FEDERAL N°
14.133/2021.

ID CIDADES/TCE-ES
2025.078L0200001.09.0019
A Câmara Municipal de Governador Lindenberg - ES,
inscrito no CNPJ n° 04.217.781/0001-21, neste ato
representado pelo Presidente, o Senhor, JOSÉ CARLOS
FINCO MARIANELLI, no uso de minhas atribuições
legais, de acordo com o dispositivo do inciso VIII, do
artigo 72, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO
o procedimento de contratação direta por Dispensa de
Licitação, com fulcro no artigo 75, inciso II da Lei Federal
nº 14.133/2021 e AUTORIZO a aquisição de materiais
de primeiros socorros, em atendimento as necessidades
da Câmara Municipal, com a empresa vencedora
CONFIANÇA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
O valor da contratação de que tratamos é de R$
1.624,20 (hum mil seiscentos e vinte e quatro
reais e vinte centavos).

Governador Lindenberg/ES, 03 de setembro de 2025.

JOSÉ CARLOS FINCO MARIANELLI
Presidente da Câmara Municipal

Protocolo 1626137

Ibatiba

Adjudicação e/ou Homologação

CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA - ES
AVISO DE RESULTADO E AUTORIZAÇÃO DE

CONTRATAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 008/2025 - Processo

Administrativo nº 883/2025
CidadES nº 2025.029L0200001.09.0008

A Câmara Municipal de Ibatiba - ES torna público o

resultado da Dispensa de Licitação nº 008/2025, cujo objeto
é a contratação de serviços técnicos especializados,
abrangendo a digitação e conferência das execuções
de atas e contratos no sistema de gestão utilizado
pelo município, conforme o Anexo VI da IN 68/2020
do TCE-ES.
Foi declarada vencedora a empresa JESSICA SOTELE
RONCONI, inscrita no CNPJ nº 61.425.234/0001-75,
com valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
O Presidente da Câmara Municipal de Ibatiba - ES, no uso
de suas atribuições legais, autoriza a contratação da
referida empresa, conforme o resultado homologado e
a legislação aplicável (Lei nº 14.133/2021).
Ibatiba - ES, 26 de agosto de 2025.

Bruna K. R. Folli
Presidente da Câmara Municipal de Ibatiba - ES

Protocolo 1626191

Itaguaçu

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 018/2025
Processo Administrativo n° 001107/2025
ID CIDADES: 2025.034L0200001.09.0014

A Presidente da Câmara Municipal de Itaguaçu/ES,
com fundamento no inciso VIII, do art. 72, da Lei nº
14.133/2021, e conforme o que consta no Processo
Administrativo nº 01107/2025, resolve, RATIFICAR a
execução do objeto do processo supramencionado, de
Dispensa de Licitação conforme inciso II, do art. 75 da Lei
Federal 14.133, de 2021 e DETERMINAR a publicação em
site eletrônico oficial, conforme parágrafo único do art. 72
da referida lei.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços de fornecimento de flores em
formato de arranjos e vasos, visando atender as demandas
de eventos a serem realizados pela Câmara Municipal de
Itaguaçu/ES.

EMPRESA VENCEDORA: EDGAR KLOSS
CNPJ: 32.810.542/0001-16
VALOR GLOBAL R$ 5.720,00 (CINCO MIL SETESSENTOS
E VINTE REAIS.)

Itaguaçu/ES, 04 de Setembro de 2025.

CRISTIAN CASAGRANDE HANSTEIREITER
Presidente da Câmara Municipal de Itaguaçu/ES

Protocolo 1626542

Linhares

Chamada Pública

AVISO DE RESULTADO DE SORTEIO E
COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2025
PROCESSO Nº.216/2025

A Câmara Municipal de Linhares, por meio de

jorge.almeida
Realce

299
DOM/ES - Edição Nº2.840

sexta-feira, 5 de Setembro de 2025

seu Agente de Contratação e equipe de apoio,
após a realização do sorteio público, ocorrido no
dia 04/09/2025, às 09h, na Sede da CÂMARA
MUNICIPAL DE LINHARES, divulga a composição da
Subcomissão Técnica de Profissionais para análise e
julgamento das propostas técnicas da Concorrência
Pública nº01/2025, que tem por objeto a Contratação
de agência de propaganda para prestação de
serviços de publicidade, compreendendo o conjunto
de atividades realizadas integradamente que
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a
conceituação, a concepção, a criação, a execução
interna, a intermediação e a supervisão da execução
externa e a distribuição de publicidade de interesse
da Câmara Municipal de Linhares aos veículos e
demais meios de divulgação, em conformidade com
o Processo Administrativo nº 216/2025.
Composição dos membros da Subcomissão Técnica:
1º Titular - RAFAEL LUCAS
2º Titular - MARCOS DE MELO LUPPI
3º Titular - ROBERTA LINO PEREIRA
Profissionais sorteados como Suplentes:
1º Suplente - ISAAC DE SOUSA RIBEIRO
2º Suplente - ISABELA CARVALHO BARBOSA
3º Suplente - LUCIANA DA SILVA RIBAS
4º Suplente - MARCOS ANTONIO BURGARELLI
5º Suplente - RHAONY SOARES DE ALMEIDA
SANTOS
6º Suplente - CAROLINE DE PAIVA SAID
Sendo os profissionais titulares sem vínculo com
a Câmara Municipal de Linhares, bem como seus
suplentes.
Maiores informações poderão ser obtidas no
site https://www.camaralinhares.es.gov.br/
transparencia/licitacao, ou junto ao Agente de
Contratação e Equipe de apoio via e-mail licitacao@
camaralinhares.es.gov.br, pelo WhatsApp/telefone
(27) 3372-6516, ou no site, no horário de 08h às
17h.

Linhares-ES, 04 de setembro de 2025.
Jorge Paulo de Almeida

Agente de Contratação - CML
Portaria nº 79/2025

Protocolo 1626554

Entidades Municipais

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de
Alegre - FAFIA

Dispensa de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

002/2022
(PROC. Nº 015058/2025)

TOMADA DE PREÇOS:
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
002/2022
EMPRESA VENCEDORA:
EMPRESA: ROMERSON MEDINA NOGUEIRA
CNPJ: 46.777.300/0001-82
CONTRATO:
FACULDADE DE FILOSOFIA CIENCIAS E LETRAS DE
ALEGRE/ES.

DO OBJETO:
Contratação de empresa especializada em
Manutenção de Sistema Acadêmico, Gerenciamento
de Banco de Dados, Manutenção e Configuração de
Rede de Internet da IES.
VALOR:
A FAFIA ajusta o valor de R$30.000,00 (trinta mil
reais), à empresa ROMERSON MEDINA NOGUEIRA,
vencedora donnn certame, a ser pago de acordo com
a autorização de fornecimento.
DO PRAZO:
O prazo de entrega de acordo com a autorização de
fornecimento.
DAS FONTES DE RECURSO:
33903900000 -150000000000 - Ficha:0000012

Alegre/ES, 12/08/2025.

ROSA MARIA JACINTO DA SILVA
Diretora da FAFIA

Protocolo 1627026

Fundo Municipal de Saúde de Aracruz

Inexigibilidade de Licitação

DECISÃO SOBRE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 30.561/2025
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde
(SEMSA)
ASSUNTO: Capacitação de 02 (dois) servidores
através da participação no XXIV CONGRESSO
BRASILEIRO DE INFECTOLOGIA acontecerá em
Florianópolis/SC, no período de 16 a 19 de setembro
de 2025.
Na qualidade de ordenadora de despesas,
RECONHEÇO E RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, conforme segue:
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III da Lei nº
14.133/2021.
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) de
Aracruz e a empresa relacionada abaixo:
SOCIEDADE BRASILEIRA DE INFECTOLOGIA -
CNPJ: 44.691.624/0001-78
Valor total: R$ 1.420,00
Aracruz/ES, 04 de setembro de 2025.

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1626575

Fundo Municipal de Saúde de Rio Bananal

Errata

E R R A T A
Referente Processo nº 002679/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Rio Bananal torna
pública a seguinte errata da publicação da Autorização
da Autoridade Competente referente ao processo
2679/2025 que tem como objetivo: Contratação de
Serviço de Monitoramento Pessoal com Dosimetro
telemoluminescentes - TDL, para os profissionais

jorge.almeida
Realce